
  Comune di Piacenza d’Adige
  Provincia Padova

COPIA

N°50
Reg. delib.

Ufficio competente
UFFICIO TECNICO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO Lavori di "RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, RECUPERO E
RISTRUTTURAZIONE DELLA SEDE MUNICIPALE - 2° STRALCIO
(PARZIALE)  CONSOLIDAMENTO DEL SOLAIO" - Approvazione del
progetto definitivo-esecutivo

Oggi  diciassette del mese di settembre dell'anno  duemiladiciannove alle ore 14:30,
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
MAGRI PRIMO Sindaco P
MARCHETTI LUCIO Assessore P
ROVIGATI MARIA GRAZIA Assessore P

   0    3

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO COMUNALE  ALBANO MARCO.

MAGRI PRIMO nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL Sindaco

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 17-09-2019



COMUNE DI PIACENZA D'ADIGE

OGGETTO Lavori di "RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, RECUPERO E
RISTRUTTURAZIONE DELLA SEDE MUNICIPALE - 2° STRALCIO
(PARZIALE)  CONSOLIDAMENTO DEL SOLAIO" - Approvazione del
progetto definitivo-esecutivo

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, con l’art. 30 del D.L. 30 aprile 2019 n°34 “Decreto Crescita”, è prevista

l’assegnazione di contributi ai comuni italiani per la realizzazione di interventi di efficientamento

energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2019, per un importo complessivo pari ad €

500.000.000;

Dato atto che suddetto articolo del Decreto Crescita stabilisce che:

Comma 2 lettera a): Il Comune di Piacenza d’Adige è assegnatario di un finanziamento di

complessivi € 50.000,00, essendo un comune con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti;

Comma 3 lettera b): Il contributo è destinato anche ad opere pubbliche relative alla messa in

sicurezza di edifici pubblici;

Comma 5: I lavori dovranno essere iniziati entro il 31.10.2019, pena la revoca del finanziamento

stesso;

Comma 10: Il comune beneficiario dà pubblicità dell’importo concesso dal Ministero dello

sviluppo economico nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

Comma 11: Il comune beneficiario dovrà monitorare la realizzazione finanziaria, fisica e

procedurale dell’opera attraverso il sistema di monitoraggio di cui all’articolo 1, comma 703,

della legge 23 dicembre 2014, n°190;

Richiamata:

la Deliberazione della Giunta Comunale n°44 del 14.11.2017, esecutiva ai sensi di legge, con-
la quale è stato approvato il progetto preliminare o di fattibilità tecnica ed economica relativo ai
lavori in argomento;

la Determinazione del responsabile dell’ufficio tecnico n. 121, in data 08.08.2019, con la quale-
si affidava all’Arch. Renzo Carturan con studio professionale in Conselve (PD) la
progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori e contabilità, coordinamento per la
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di: “RIQUALIFICAZIONE
ENERGETICA, RECUPERO E RISTRUTTURAZIONE DELLA SEDE MUNICIPALE 2°
STRALCIO (PARZIALE) – CONSOLIDAMENTO DEL SOLAIO”;;

Visto il progetto definitivo-esecutivo, redatto dall’incaricato Arch. Renzo Carturan, pervenuto al
protocollo dell’ente n°4004 in data 13.09.2019, dell'importo complessivo di € 57.000,00 così
ripartito:

A. IMPORTO LAVORI

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 17-09-2019



COMUNE DI PIACENZA D'ADIGE

Prog. Descrizione Importi parziali Importi totali

1 LAVORI IN APPALTO € 35.764,24

2 Oneri per la sicurezza € 1.770,80

TOTALE LAVORI                                                                                                                          €
37.535,04

B. SOMME A DISPOSIZIONE

1 IVA su lavori ed imprevisti 10% € 3.766,65

2 Spese tecniche (progettazione, direzione dei
lavori,ecc.)

€ 11.500,00

3 c.n.p.a.i.a. 4% su spese tecniche € 460,00

4 IVA su spese tecniche 22% e cnpaia € 2.631,20

5 Imprevisti € 131,41

6 Incentivo R.U.P. € 750,70

7 Contributo ANAC € 225,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA AMMINISTRAZIONE                             € 19.464,96

TOTALE COMPLESSIVO    A+B                                                                                 € 57.000,00

Rilevato altresì:

che il Responsabile del Procedimento, Dott. Alessio Bergo, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs.-
50/2016, ha provveduto, in contraddittorio con l’Arch. Renzo Carturan, a verificare la
conformità del progetto esecutivo in oggetto alla normativa vigente, redigendo apposito verbale
di verifica, che si allega materialmente sub A) al presente provvedimento per formarne parte
integrante e sostanziale;
il progetto è conforme a quanto previsto dall’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 e si compone degli-
elaborati previsti dall’art. 33 all’art. 43 del D.P.R. 207/2010;

Dato atto che il progetto definitivo-esecutivo 2° stralcio (parziale) – consolidamento solaio, risulta
meritevole di approvazione in quanto soddisfa le esigenze manifestate dall’Amm.ne;

Visto il D.lgs 18/04/2016, n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.P.R. 05/10/2010 n 207, per le parti vigenti;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 17-09-2019



COMUNE DI PIACENZA D'ADIGE

Visto il D.Lgs 09/04/2008, n.81 e il D.lgs 106/2009;

Visti i pareri favorevoli acquisiti in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49
primo comma del D.Lgs. 267 del 18/08/2000;

Con votazione unanime favorevole, espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

di dare atto che quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento;

di approvare, il progetto definitivo-esecutivo in premessa citato, dell'importo complessivo di €2)
57.000,00, come sopra ripartito, composto dai seguenti elaborati progettuali, che sono
depositati in atti dell’Ufficio Tecnico:

A)Relazione tecnico-illustrativa e quadro economico;
Bst) Relazione di calcolo delle strutture;
C)Documentazione fotografica;
E)Piano di manutenzione;
Est) Piano di manutenzione delle opere strutturali;
F)Piano di sicurezza e coordinamento;
F1)Computo metrico estimativo degli oneri della sicurezza;
F2)Fascicolo dell’opera;
G)Computo metrico estimativo e quadro economico;
H)Cronoprogramma;
I)Elenco prezzi unitari;
L)Capitolato speciale d’appalto;
M)Richiesta-offerta;
-Schema di contratto;
D1) Planimetrie (estratti PRG, estratto mappa, estratto CTR, corografia);
D2) Rilievo dello stato di fatto (piante, sezione, prospetti);
D3) Interventi di progetto – demolizioni/rimozioni, costruzioni (pianta piano primo, particolari costruttivi);
D4st) Interventi di progetto – opere strutturali (pianta piano primo, particolari costruttivi);

3) di dare atto che la spesa complessiva di € 57.000,00 trova copertura finanziaria n°3055
“RISTRUTTURAZIONE SEDE MUNICIPALE” del B.P. 2019;

4) di trasmettere copia del presente atto al competente responsabile di area per i provvedimenti
conseguenti;

Successivamente, con votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

altresì, attesa l’urgenza di iniziare i lavori in argomento entro il 31.10.2019, l’immediata eseguibilità
del presente provvedimento ai sensi dell’art.134 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4,
del D.Lgs.267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 17-09-2019



COMUNE DI PIACENZA D'ADIGE

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 50 del 16-
09-2019 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 17-09-2019



COMUNE DI PIACENZA D'ADIGE

OGGETTO Lavori di "RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, RECUPERO E
RISTRUTTURAZIONE DELLA SEDE MUNICIPALE - 2° STRALCIO
(PARZIALE)  CONSOLIDAMENTO DEL SOLAIO" - Approvazione del
progetto definitivo-esecutivo

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  MAGRI PRIMO F.to  ALBANO MARCO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 17-09-2019



COMUNE DI PIACENZA D'ADIGE

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Lavori di "RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, RECUPERO E
RISTRUTTURAZIONE DELLA SEDE MUNICIPALE - 2° STRALCIO
(PARZIALE)  CONSOLIDAMENTO DEL SOLAIO" - Approvazione
del progetto definitivo-esecutivo

REGOLARITÀ TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 16-09-19 Il Responsabile del servizio
F.to Bergo Alessio

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 17-09-2019



COMUNE DI PIACENZA D'ADIGE

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Lavori di "RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, RECUPERO E
RISTRUTTURAZIONE DELLA SEDE MUNICIPALE - 2° STRALCIO
(PARZIALE)  CONSOLIDAMENTO DEL SOLAIO" - Approvazione
del progetto definitivo-esecutivo

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 17-09-19 Il Responsabile del servizio
F.to Pavan Michela

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 17-09-2019



COMUNE DI PIACENZA D'ADIGE

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 50 del 17-09-2019

Oggetto: Lavori di "RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, RECUPERO E
RISTRUTTURAZIONE DELLA SEDE MUNICIPALE - 2°
STRALCIO (PARZIALE)  CONSOLIDAMENTO DEL SOLAIO" -
Approvazione del progetto definitivo-esecutivo

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 17-09-2019 fino al 02-10-2019 con numero di
registrazione 433.

COMUNE DI PIACENZA D'ADIGE li
17-09-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 17-09-2019



COMUNE DI PIACENZA D'ADIGE

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 50 del 17-09-2019

Oggetto: Lavori di "RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, RECUPERO E
RISTRUTTURAZIONE DELLA SEDE MUNICIPALE - 2°
STRALCIO (PARZIALE)  CONSOLIDAMENTO DEL SOLAIO" -
Approvazione del progetto definitivo-esecutivo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI PIACENZA D'ADIGE li
17-09-2019

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 50 del 17-09-2019


